Fac[ta ista] carta uindicione quintodecimo [...] re[gn]ante Aianrici regi.

S+ Bonefilio S+ Oruga nos qui ista carta uindicione fecimus et [fir]mamus et testes firmare rogauimus. S+um Retd. S+um Bonefilio prolis Guilelmo. S+um Oliba.

BERMONDus¹ sacer qui ista carta uindicione scripsit eo (*signe*) die et anno quod supra.

+ Etraldis iun¹ + Ermetruit

1. Pergamí de petites dimensions (14,3 x 9,3 cm.), de forma de trapezi, amb la part superior corba. Pel que fa a l'anvers, on hi ha el text, a part que la lletra és molt petita, la tinta és molt esvaïda. El pergamí, a més, havia estat doblegat per la meitat (de dalt a baix, en sentit vertical).

1029

1041, desembre, 24.

Venda. Unifred i Sinyer venen a Sunyer i la seva esposa Adaled [= Adelaida] una peça de terra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a l'Arca de Sant Fruitós, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de deu diners.¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1391.

a. BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 615, pàg. 711, ex O.

O

[un rengle, del qual es veu la part inferior] **Et est ipsa pecia ad ipsa Arca de or<iente> in uinea de Mar<ucio> de m<eridie> in strada publica de occ<iduo> in ter<ra> de Salla siue ad ipsa Arca de circi in ui<nea> de Espetosa uel de Isarn et diners²**

Sancti Fructuosi

Archa³

1041.⁴ 24-XII⁵

S. Fructuos

Venta inter laicos donde dicen Arca.⁶

S F N° 576.⁷

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC _SF_

LLIGALL __ N°. 87.

⁸

n. 1391⁹

In nomine Domini. Ego¹⁰ Unifred¹¹ et Senior, femina, uinditores¹² sumus tibi Suniario et uxor mea¹³ Azaled,¹⁴ emtore.¹⁵ Per hanc scriptura uindiccionis¹⁶ nostre uindimus¹⁷ uobis pecia I de terra¹⁸ propria, qui nobis aduenit de genitori nostro uel de genitrice nostra. Et est ipsa pecia de terra¹⁹ in comitatu Minorisa,²⁰ ad ipsa Archa²¹ de²² Sancti Fructuosi.²³ Et afrontad²⁴ ipsa pecia de terra:²⁵ de oriente in uinea de Marcucio,²⁶ de meridie in strada²⁷ publica; de occiduo in terra de Salla²⁸ siue ad ipsa Arca;²⁹ de circi³⁰ in uinea de Espetosa³¹ uel de Isarn.³² Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindimus³³ uobis ipsa pecia de terra, totum ab integrum,³⁴ cum exios et regressios earum, in propter precium diners³⁵ X. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa pecia de terra de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia facere quod uolueris. Quod si nos uinditores³⁶ aut ullusque³⁷ omo³⁸ qui contra hanc ista carta uindicione³⁹ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁴⁰ componat ipsa terra in duplo cum omnem⁴¹ suam⁴² immelioracionem.⁴³ Et in antea ista carta uindicio⁴⁴ firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindicio⁴⁵ VIII·Kalendas Ianuarii anno XI regnante Aganricco⁴⁶ rege.

Sig+num Unifred.⁴⁷ Sig+num Senior, femina, qui ista carta uindicione⁴⁸ fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num Wifred.⁴⁹ Sig+num Wadal.⁵⁰ Sig+num Isarn.⁵¹

Ermengaudus, presbiter et monachus, qui hista⁵² carta uindicione⁵³ scripsit et sub(*signe*) cum litteras superpositas in uerso VI die et anno quo supra.

28⁵⁴

1. *Osc a la part inferior.*

2. *Esborrany preparatori per a la redacció del document, de la mateixa data.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
5. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis, a sota de S. Fructuos.*
6. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
7. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
8. *Segell estampat, c. 1923.*
9. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
10. *Ego a O, per nos.*
11. *Unifred (en català) a O.*
12. *uinditores a O, per uenditores.*
13. *mea a O, per tua.*
14. *Azaled (en català) a O.*
15. *emtoire a O, per emptore.*
16. *uindicionis a O, per uenditionis.*
17. *uindimus a O, per uendimus.*
18. *de terra a O, per terrae.*
19. *de terra a O, per terrae.*
20. *Minorisa a O, per Minorisensi.*
21. *Archa a O; en el mateix document Arca (nota 25).*
22. *de superfluu.*
23. *Sancti Fructuosi a O, per Sancti Fructuosii.*
24. *afrontad a O, per affrontat.*
25. *de terra a O, per terrae.*
26. *de Marcucio a O, per Marcucii.*
27. *strada (en català llatinitzat) a O; strata (en llatí).*
28. *de Salla (en català) a O; Sallani (en llatí).*
29. *Arca a O; en el mateix document Archa (nota 19).*
30. *circi a O, per circio.*
31. *Espetosa (en català) a O.*
32. *Isarn (en català) a O; Isarni (en llatí).*
33. *uindimus a O, per uendimus.*
34. *integrum a O, per integro.*
35. *diners (en català) a O; denarios (en llatí).*
36. *uinditores a O, per uenditores.*
37. *ullusque a O, per ulloque.*
38. *omo a O, per homo.*
39. *uindicione a O, per uenditionis.*
40. *set a O, variant admesa, en llatí, de sed.*
41. *omnem a O, per omni.*
42. *suam a O, per sua.*
43. *inmelioracionem a O, per immeloratione.*
44. *uindicio a O, per uenditionis.*
45. *uindicio a O, per uenditionis.*
46. *Aganricco a O.*
47. *Unifred (en català) a O; Unifredi (en llatí).*
48. *uindicione a O, per uenditionis.*
49. *Wifred (en català) a O; Wifredi (en llatí).*
50. *Wadal (en català) a O; Wadaldi (en llatí).*
51. *Isarn (en català) a O; Isarni (en llatí).*
52. *hista a O, per ista.*
53. *uindicione a O, per uenditionis.*
54. *Mitjans del segle XIX (a l'angle inferior dret de l'anvers, escrit amb tinta).*